XXXV. Quid? Bello Punico secundo nonne C. Flaminius,

19. *Gallos gallinaceos . . . canere coepisse.*] Ad obliquam orationem transit, perinde ac si supra scripsisset, *At eodem tempore Thebis ait Calisthenes in templo Herculis valvas, etc.*: vide ad c. 26. supra.

20. *Silere soleret.*] Davisius solet, perperam; si quidem est hoc augurum responsum.

21. *Victa . . . si vicisset.*] Cf. *de Fin.* v. 15., "*Si vincunt, efferunt se laetitia; victi debilitantur, animosque demittunt.*" *Sallust. B. J.* 97., "*Rati noctem . . . et victis sibi munimento fore, et, si vicissent, nullo impedimento, quia locorum scientes erant.*"

22. *Namque et Lysandri . . . statuae.*] Harl. 1. *et in L.—statua*, quomodo etiam aliquot Moseri: eaque scriptio, inconcinna quamvis sit, quippe eadem praepositione mox redeunte, *in capite*, tamen vera esse potest. De particula autem *et*, cui infra respondet *que*, videas *Doctrin. nostr. Copular.* i. 203.

23. *Athenienses conciderunt.*] Contulit Moserus *ad Att.* i. 16., "*ne patres conscripti . . . conciderent.*"

24. *Illud, in quo—.*] Desiderat Ernestius *vas*; Moserus vero in pronomine *illud* vocabulum aliquod istius significationis suspicatur latere. Ego opinor Cic. periphrasi Graecam aliquam vocem declarasse; et nihil addendum, nihil mutandum censeo.

25. *Collocavissent.*] Confert Moserus *in Catil.* iii. 9., *quo* (signo Jovis) *collocato*, nempe suo loco. Quod vero addit idem vir doctus, "*illud vas non suo loco collocatum fuisse, cum simia id arripere sortesque disturbare potuerit:*" mihi quidem magis obvium videtur inde colligere, *simiam* potius illam solute vagantem non ibi fuisse, ubi esse debet.

26. *Disturbavit, et . . . dissipavit.*] Cf. *N. D.* ii. 15., "*Ignis . . . quocumque invasit, cuncta disturbat ac dissipat?*"

consul iterum, neglexit signa rerum futurarum magna cum²⁷ clade reipublicae? Qui exercitu lustrato, quum Arretium versus castra movisset, et contra Hannibalem legiones duceret; et ipse et equus ejus ante signum Jovis Statoris sine causa repente concidit, nec eam rem habuit religioni; objecto²⁸ signo, ut peritis videbatur, ne committeret proelium. Idem quum tripudio²⁹ auspicaretur, pullarius diem proelii committendi differebat³⁰. Tum Flaminius ex eo quaesivit, si ne postea quidem pulli pascerentur, quid faciendum censeret. Quum ille quiescendum respondisset: Flaminius, "Praeclara vero
"auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil
"geretur." Itaque signa convelli, et se sequi³¹ jussit. Quo tempore, quum signifer primi hastati³² signum non posset movere loco, nec quidquam proficeretur, plures quum accederent³³; Flaminius, re³⁴ nuntiata, suo more neglexit: itaque tribus iis³⁵ horis concisus exercitus, atque ipse interfectus est. Magnum illud etiam, quod addidit³⁶ Caelius, eo tempore ipso, quum hoc calamitosum fieret proelium, tantos terrae motus in Liguribus, Gallia, compluribusque insulis, totaque in Italia factos esse, ut multa oppida corruerint, multis locis labes³⁷ factae sint terraeque desederint, fluminaque in contrarias partis fluxerint, atque in annis mare influxerit³⁸.

27. *Magna cum clade reip.*] Cf. *N. D.* ii. 3., "cum magno reipublicae vulnere."

28. *Objecto signo.*] Quum tamen objectum esset signum.

29. *Idem quum tripudio auspicaretur.*] Non utique tripudio solistimo.

30. *Differebat.*] Differendum censebat, differri volebat. Ita aliquoties *Livius*, ut iii. 21., "Patres quoque, ne quid cederent plebi, et ipsi L. Quinctium consulem reficiebant."

31. *Se sequi jussit.*] Utique milites: vide nos ad *Sallust. B. J.* 75., "Jumenta sarcinis levare jubet."

32. *Signifer primi hastati.*] Sc. ordinis.

33. *Plures quum accederent.*] *Lambinus accessissent*, frustra; si quidem imperfecti vis haec est, quasi dixisset--quum alii atque alii subinde accessissent.

34. *Re nuntiata.*] Mavult *Davisius rem nuntiatam s. m. neglexit*, frustra: cf. *Sallust. Catil.* 9. extr.,

"Beneficiis, quam metu, imperium agitabant, et, accepta injuria, ignoscere quam persequi malebant." ubi ed. *Gryph. acceptam injuriam*. Adde *B. J.* 63., ubi plura *Cortius*.

35. *Tribus iis horis.*] *Vulg. tribus his horis*: sed, ut in tempore praeterito, magis probavi, quod habet *Harl.* 3., *iis*. At *Davisius* plane pronomem delevit.

36. *Quod addidit Caelius.*] *Harl.* I. addit. *Infra proelium* omnibus fere libris deest, ubi alio ordine scribit *Dav. c. p. f.*

37. *Labes factae sint.*] *Infra c.* 43., "labes agri Privernatis." Adde *N. D.* ii. 5.

38. *Fluxerint—influxerit.*] *Fastidiunt* haec viri quidam docti; sed similia *Ciceroni* etiam alibi exciderunt: supra c. 34., *conciderunt, deciderunt*; *N. D.* i. 6., "Si . . . erit inventus aliquis, qui quid verum sit invenerit." Praepositionem *in* ante *annis* delevit *Davisius*, frustra.

XXXVI. Fiunt certe divinationum conjecturae³⁹ a peritis. Midae illi Phrygio, quum puer esset, dormienti formicae in os tritici grana congesserunt. Divitissimum⁴⁰ fore, praedictum est: quod evenit. At Platoni quum in cunis parvulo⁴¹ dormienti apes in labellis consedisent, responsum est, singulari illum suavitate orationis fore: ita futura eloquentia provisa⁴² in infante est. Quid amores ac deliciae tuae, Roscius? num aut ipse, aut pro eo Lanuvium totum mentiebatur? qui quum esset in cunabulis educareturque in Solonio, qui est campus agri Lanuvini, noctu lumine adposito⁴³, experrecta nutrix animadvertit puerum dormientem circumplicatum serpentis amplexu: quo adspectu exterrita, clamorem sustulit. Pater autem Rosci ad haruspices retulit: qui responderunt, nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore. Atque hanc speciem Pasiteles⁴⁴ caelavit argento, et noster expressit Archias versibus. Quid igitur exspectamus? an dum in foro nobiscum dii immortales, dum in viis versentur⁴⁵, dum domi? qui quidem ipsi se nobis non offerunt, vim autem suam longe lateque diffundunt; quam quum terrae cavernis includunt, tum hominum naturis implicant. Nam terrae vis⁴⁶ Pythiam Delphis incitabat; naturae Sibyllam. Quid enim? Non videmus, quam sint varia terrarum genera? ex quibus et mortifera quaedam pars est, ut et Ampsancti in Hirpinis, et in Asia Plutonia, quae videmus⁴⁷: et sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres: aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retusa: quae omnia

39. *Divinationum conjecturae.*] I. e. divinationes per conjecturam, ut recte interpretatur Hottinger.

40. *Divitissimum.*] Harl. I. *ditissimum*: sed altera forma apud Nostrum exstat etiam *de Off.* ii. 17.

41. *In cunis parvulo.*] Frustra Herelio apud Moserum suspecta est vox *parvulo*: vide ad c. 33. supra, *subito ex tempore*. Distinctionem autem recte mutavit Davisius, ut jungendum sit *Platoni . . . consedisent*, non *Pl. resp. est*.

42. *Provisa in infante est.*] I. e. praevisa, ante visa: sic *Somn. Scip.* 8., "Deus est, . . . qui meminit, qui *providet*." Infra ii. 6., "Qui potest *provideri*, quidquam futurum esse, quod—?" Harl. I. *in infante prov. est*. Pro *futura* mallet quis *matura* vel *maturi*: sed nil mutandum. Ceterum *in infante* interpretaberis, arbitrator, ad proprietatem vocis, in eo qui nondum ne fari quidem

posset.

43. *Lumine adposito.*] Harl. I. *lumine proprio*.

44. *Pasiteles.*] Vulg. *Praziteles*: emendavit Winckelmann, apud Creuzerum. *De Pasitele* vide *Plin. H. N.* xxxvi. 5. 12.

45. *Dum in viis versentur?*] Harl. 2. *versantur*: et ita ad *Att.* x. 3., "Opperior, *dum ista cognosco*."

46. *Terrae vis.*] Cf. c. 19. extr.

47. *Quae videmus.*] Correxit Pearsonius *vidimus*; vidisse enim Quintum, quum Asiae proconsul esset: frustra. Nam ut Ciceroni contigerat semel Plutonia vidisse, ita homini Italico in promptu erat iterum atque iterum Ampsanctum videre. Igitur, quoniam neutrum nec *vidimus* nec *videmus*, utrobique aptum esse potest, codicum potius lectionem sequendam puto. Adde quod, *vidimus* si scripsisset Cicero, pronomen *nos* vix omittere poterat.

fiunt et ex coeli varietate, et ex disparili⁴⁸ adspiratione terrarum. Fit etiam saepe specie quadam, saepe vocum gravitate et⁴⁹ cantibus, ut pellantur animi vehementius: saepe etiam cura et timore: qualis est illa⁵⁰

Flexanima tamquam lymphata aut Bacchi sacris
Commota, in tumultis Teucrum commemorans suum.

XXXVII. Atque etiam illa concitatio declarat vim in animis esse divinam: negat enim sine furore⁵¹ Democritus quemquam poëtam magnum esse posse; quod idem dicit Plato: quem⁵², si placet, adpellet furorem, dummodo is furor ita laudetur, ut in Phaedro⁵³ Platonis laudatus est. Quid vestra oratio in causis? quid ipsa actio? potest esse vehemens, et gravis, et copiosa, nisi est animus ipse commotior? Equidem etiam in te saepe vidi, et (ut ad leviora veniamus) in Aesopo⁵⁴ familiari tuo tantum ardorem vultuum atque motuum, ut eum vis quaedam abstraxisse a sensu mentis videretur. Objiciuntur etiam saepe formae, quae reapse⁵⁵ nullae sunt; speciem autem offerunt: quod contigisse Brenno⁵⁶ dicitur, ejusque Gallicis copiis, quum fano Apollinis Delphici nefarium bellum intulisset: tum enim ferunt ex oraculo ecfatam esse Pythiam,